população da sede urbana do município5 com disponibilidade de rede de 

distribuição de água. 

Investimentos Realizados no Sistema de Abastecimento de Água 

Durante o período compreendido entre 1978 e Julho de 2012, foram realizados 

investimentos na ordem de R$ 2.214.749,43 (Dois milhões, duzentos e catorze 

mil, setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos)6

Diagnóstico e Necessidades de Investimentos para Atendimento 

de Demanda Populacional Futura 

CAPTAÇÃO 

A Captação atual atende a demanda até o ano de 2018. A partir deste ano será 

necessário, aumentar a produção em no mínimo 30 l/s, para atender a

[...]

Investimentos Previstos no Sistema de Abastecimento de Água 

Até o ano de 2014, será necessário ampliar o sistema de produção em 30 l/s e 

construção de um novo reservatório de 500 m³, para atender a demanda até o 

ano de 2042, no valor estimado de R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e 

quatrocentos mil reais), através de recurso financiado pela Caixa Econômica 

Federal. 

Distritos e comunidades isoladas 

O município cadastrou no Ministério da Integração Nacional, a solicitação de 

recursos para implantação de saneamento rural, através de perfuração de poço

[...]

7
 Percentual calculado a partir do Índice de Atendimento por Rede de Distribuição de Água – IARCE, 

fonte Sanepar, referência Julho/2012. 

Durante o período compreendido entre 1978 e Julho de 2012, foram realizados 

investimentos na ordem de R$ 4.297.324,62 (Quatro milhões, duzentos e 

noventa e sete mil trezentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois 

centavos)8. 

Investimentos em andamento no Sistema de Esgotamento Sanitário 

No ano de 2013 serão elaborados projetos básicos e complementares para 

ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário, que estão em andamento, no 

valor de R$ 273.893,38 (Duzentos e setenta e três mil, oitocentos e noventa e 

três reais e trinta e oito centavos), com recursos próprios da Concessionária 

prestadora de serviços. 

No ano de 2013, será ampliada a rede coletora de esgoto em 8.000 metros e 

390 ligações prediais, para atender a diversos bairros, através de formalização 

de parceria entre o município e a concessionária prestadora de serviços (24º 

Termo aditivo ao contrato de concessão 176/78), no valor estimado de R$ 

529.264,51 (quinhentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais 

e cinquenta e um centavo), com recursos próprios da Concessionária 

prestadora de serviços. 

Investimentos Previstos no Sistema de Esgotamento Sanitário 

No ano de 2020, está prevista a execução de obras no Sistema de 

Esgotamento Sanitário, que consiste  na  ampliação da Estação de Tratamento

[...]

sem fonte de recursos definida. 

8
 Fonte: relatório do Sistema Contábil da Sanepar,  ref. 07/2012 

No ano de 2022 executar 6.000 metros de rede coletora de esgoto com 215 

ligações, com valor estimado em R$ 1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais). 

Nota: sem fonte de recursos definida. 

No ano de 2023 executar 6.000 metros de Rede Coletora de Esgoto e 240  

Ligações prediais de Esgoto, com valor estimado em R$ 1.200.000,00 (Um 

milhão e duzentos mil reais). Nota: sem fonte de recursos definida.  

Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos 

O município de Chopinzinho atua diretamente no gerenciamento dos resíduos 

sólidos urbanos, efetuando a coleta de resíduos sólidos urbanos composto por